
COMUNE DI NAPOLI

AREA PATRIMONIO
Servizio Sicurezza Abitativa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. K.03/2022

Oggetto:  Determina  a  contrarre  ai  sensi  ai  sensi  dell’art.192  co.  1  del  DLgs
n.267/2000  smi  e  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.36  co.  2  lett  a)  del  DLgs
n.50/2016 smi alla società ACCA Software - SpA P.IVA e C.F. 01883740647 -  per la
fornitura  di  materiale  informatico software,  mediante scambio di  corrispondenza a
mezzo PEC. 
Impegno di spesa di €1.332,24 (IVA al 22% inclusa) a favore della ACCA SOFTWARE
S.p.A. - P.IVA e C.F. 01883740647 - capitolo di spesa U 205130/1 “Acquisto software
per il funzionamento tecnico del Serv. Sicurezza Abitativa – Entrata CAP 401442” cod.
bil. 01.06-2.02.03.02.002

Smart Cig: Z3C382807E

1

Comune di Napoli
Data: 28/10/2022, IG/2022/0001974



Il Dirigente del Servizio Sicurezza Abitativa

Premesso che:
• il Direttore Generale, con disposizione n.9 del 6 marzo 2019 e smi, ha attribuito al Servizio

Sicurezza Abitativa (SSA) le funzioni, le materie e le attività di competenza, tra le quali
l’emissione  dei  provvedimenti  (diffide  e  ordinanze  sindacali)  connessi  alla  tutela  della
pubblica incolumità in relazione ai dissesti dei fabbricati (art.54, co. 4 del D.Lgs n.267/2000
smi) e quelle di attività di programmazione, progettazione e esecuzione dei lavori con i
relativi adempimenti per gli interventi di messa in sicurezza dei fabbricati in esecuzione di
ordinanze sindacali;

• la  vetustà  e  l’assenza  di  adeguata  manutenzione  sia  ordinaria  che  straordinaria  che
caratterizza  gran  parte  del  patrimonio  edilizio  privato  è  causa  delle  innumerevoli
segnalazioni che ogni anno investono il  servizio Sicurezza Abitativa in merito ai  relativi
dissesti che minacciano la pubblica incolumità, obbligando spesso alla interdizione, parziale
o completa, di strade alla circolazione sia veicolare che pedonale con grave disagio per la
popolazione;

• qualora i soggetti destinatari dei provvedimenti (diffide e ordinanze sindacali), emanati dal
servizio  Sicurezza  Abitativa  a  tutela  della  pubblica  incolumità  (art.54,  co.  4  del  Dlgs
n.267/2000 smi), non ottemperino all’ordine impartito, l’Amministrazione Comunale, ogni
qualvolta se ne ravvisi la necessità, può provvedere d’ufficio a spese degli stessi interessati,
a  eseguire  gli  interventi  per  la  messa  in  sicurezza  dei  fabbricati  al  fine  di  eliminare il
pericolo per l’incolumità delle persone.

Considerato che:
• per  la  stima  dei  preventivi  di  spesa  e  per  il  controllo  della  contabilità  dei  lavori  e  la

redazione dei  relativi  elaborati  (Computo  Metrico  Estimativo,  Quadro Economico, Analisi
Nuovi Prezzi, Stati di Avanzamento Lavori, Registri di Contabilità, Certificati di Pagamento,
etc….)  nonché per  la  redazione di  Capitolati  Speciali  di  appalto  e  Schemi  di  Contratto,
risulta necessaria  la dotazione di adeguati software che agevolino il lavoro dei tecnici del
servizio Sicurezza Abitativa;

• il software PriMus usBIM (Computo Metrico e Contabilità Lavori) e il software PriMus-C (Banca
Dati ‘Capitolati & Modelli’) dell’ACCA Software S.p.A. risultano particolarmente indicati per
migliorare  l’efficienza  delle  procedure  inerenti  gli  appalti  curati  dal  servizio  Sicurezza
Abitativa;

• con e_mail  del  22/09/2022, il  servizio Sicurezza Abitativa ha chiesto all’ACCA  Software
S.p.A. un preventivo per la fornitura dei suddetti programmi;

• l’operatore  dell’ACCA  Software  S.p.A.  trasmetteva  in  data  04/10/2022  il  seguente
preventivo:
- n.1 installazione del programma PriMus  usBIM (Computo Metrico e Contabilità Lavori) +

abbonamento Power PACK per 2 anni:  €650,00 oltre iva al 22%;
- n.1 installazione del programma PriMus-C (Banca Dati ‘Capitolati & Modelli’ + programma

di gestione) + abbonamento AMICUS per 2 anni: €267,00 oltre iva al 22%;
- spese di spedizione: €15,00 oltre iva al 22%;

• con  e_mail  del  04/10/2022,  è  stato  richiesto  un  ulteriore  preventivo  che  prevedesse
l’abbonamento per n.3 anni e per n.4 anni;

• in data 04/10/2022, l’operatore dell’ACCA Software S.p.A. comunicava che la società non
consentiva abbonamenti oltre i 3 anni per i quali proponeva i seguenti prezzi: 
- n.1 installazione del programma PriMus  usBIM (Computo Metrico e Contabilità Lavori) +

abbonamento Power PACK per 3 anni:  €751,00 oltre iva al 22%;
- n.1 installazione del programma PriMus-C (Banca Dati ‘Capitolati & Modelli’ + programma

di gestione) + abbonamento AMICUS per 3 anni: €326,00 oltre iva al 22%;
• è stata valutata positivamente l’offerta proposta dall’ACCA Software S.p.A. per la fornitura

dei citati programmi con i relativi abbonamenti per n.3 anni, che con le spese di spedizione,

2

Comune di Napoli
Data: 28/10/2022, IG/2022/0001974



prevede complessivamente una spesa pari a €1.332,24 (di cui €1.092,00 per imponibile e
€240,24 per iva al 22%).

Rilevato che:
• deve procedersi all'adozione di apposita determinazione a contrarre ai sensi dell'art.32 co. 2

del DLgs n.50/2016 smi e art.192 del DLgs n.267/00 smi;
• è possibile far ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 del DLgs

n.50/2016 smi che prevede al  comma 2 lett.  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore a
€40.000,00  la  possibilità  di  ricorrere  all’affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

• l’art.32,  co.  14,  del  Dlgs  n.50/2016  smi,  prevede  che  per  importi  non  superiori  a
€40.000,00  il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

• il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2022/2024 con deliberazione n.20 del 29/06/22;
• il medesimo ha approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 con deliberazione n.21 del

29/06/22;
• con deliberazione di  Giunta Comunale n.317 del 05/08/2022 è stato approvato il  Piano

Esecutivo di Gestione 2022/2024;
• tra le risorse di competenza del Servizio Sicurezza Abitativa per l'anno 2022  risulta – sia

dal PEG 2022 che dal sistema di contabilità Halley - assegnata la somma di €2.000,00, per
competenza  e  cassa,  sul  capitolo  U  205130/1 “Acquisto  software  per  il  funzionamento
tecnico  del  Serv.  Sicurezza  Abitativa  –  Entrata  CAP  401442” cod.  bil.  01.06-
2.02.03.02.002.

Dato atto che:
• trattandosi  di  mera fornitura di  software e di  abbonamenti,  non si  rinvengono rischi  di

interferenza e non è necessaria la redazione del DUVRI; 
• il Comune di Napoli, ai sensi dell'art.1 comma 450 della legge 296/06, così come modificato

dall'art.1, comma 130, legge n.145 del 2018, per gli acquisti di beni e servizi di importi
inferiori  a  €5.000,00  non è  tenuto  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  comma  1,  del  regolamento  di  cui  al  DPR
n.207/2010 smi ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

• l’accordo con la ditta affidataria verrà definito in forma semplificata, ai sensi dell’art.32 co.
14 del Dlgs n.50/2016 smi, mediante scambio di  corrispondenza a mezzo PEC, così come
previsto dal paragrafo 4.4.1 delle Linee Guida n.4 di attuazione del DLgs n.50/2016 smi;

• la stazione appaltante si riserva di procedere alla stipula del contatto - così come previsto al
punto  4.2.2  delle  richiamate  Linee  Guida  n.4  -  sulla  base  dell’autodichiarazione  resa
dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del  DPR n.445/2000 smi, attestante il
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.80  del  Dlgs  n.50/2016  smi,
prevedendo specifica clausola espressa di risoluzione del contratto e applicazione di una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto, in caso di successivo
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;

• dalla consultazione del casellario ANAC al 10/10/2022 non risultano annotazioni;
• il DURC risulta regolare e con scadenza al 04/02/2023.

Visti:
• il Dlgs n.267 del 18 agosto 2000 smi, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;
• il Dlgs n.118 del 23 giugno 2011 smi, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
• il Dlgs n.50 del 18 aprile 2016 smi, Codice dei contratti pubblici;
• la Legge n.241/90 smi, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi;
• l’art.1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n.296 smi, Finanziaria 2007;
• l’art.1, comma 130, della Legge n.145/2018, Finanziaria 2019;

3

Comune di Napoli
Data: 28/10/2022, IG/2022/0001974



• Le Linee guida dell'ANAC n.4 approvate con delibera del Consiglio dell'Autorità n.1097 del
26/10/2016 aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n.636 del 10/07/2019 recanti
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

• la Delibera ANAC n.140 del 27/02/2019;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;  
• Le  Linee  Guida  per  la  stipula  dei  contratti  pubblici  e  degli  accordi  con altre  pubbliche

amministrazioni approvate con deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10/03/2016;
• la circolare PG/2017/668068 del 05/09/2017 (che non prevede parere preventivo del CUAG

per gli affidamenti diretti).

Ritenuto che la dotazione di adeguato materiale software, anche mediante sottoscrizione di
abbonamenti  telematici  necessari  per  gli  indispensabili  aggiornamenti,  rappresenta  un
indispensabile strumento di lavoro quale supporto tecnico per curare gli aspetti contabili dei
lavori pubblici e affrontare le quotidiane problematiche legate anche ai frequenti cambiamenti
delle varie normative.

Attestato:
• che  l'istruttoria  necessaria,  ai  fini  dell'adozione  del  presente  provvedimento,  è  stata

espletata dal funzionario ingegnere Pietro Raguso;
• l’assenza di  segnalazioni  che imporrebbero l’obbligo di  astensione in ipotesi  di  conflitto

d’interessi  di  cui  all'articolo  6bis  della  Legge n.241/90 smi,  agli  articoli  6 e 7 del  DPR
n.62/2013 smi e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con Delibera
di Giunta Comunale n.254 del 24 aprile 2014 smi;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 147bis del
D.lgs. n.267/2000 smi e dell’articolo 13, comma 1, lettera b) e dell’articolo 17, comma 2,
lettera  a)  del  Regolamento  dei  Sistemi  dei  Controlli  Interni,  approvato  con  Delibera
Consiglio Comunale n.4 del 28 febbraio 2013 smi;

• la presenza nel presente documento di dati personali trattati in conformità alle condizioni di
liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative
norme di legge oppure opportunamente nascosti e oscurati.

Per i motivi espressi in narrativa
DETERMINA

1. Dare atto della necessità di acquistare materiale software adeguato per le attività inerenti
le procedure degli appalti di competenza del Servizio Sicurezza Abitativa;

2. Procedere all’acquisto per la fornitura del seguente materiale software: 
• n.1 installazione del programma PriMus  usBIM (Computo Metrico e Contabilità Lavori) +

abbonamento Power PACK per 3 anni al prezzo di €751,00 oltre iva al 22%
• n.1  installazione  del  programma  PriMus-C  (Banca  Dati  ‘Capitolati  &  Modelli’  +

programma di gestione) + abbonamento AMICUS per 3 anni al prezzo di €326,00 oltre
iva al 22%;

con spese di spedizione pari a €15,00 oltre iva al 22%.
3. Avviare la procedura di affidamento, ai sensi  dell'art.36 co.2 lett a) del Dlgs n.50/2016

smi,  alla  ditta  ACCA Software  S.p.A.  (P.IVA e  CF:  01883740647)  mediante  scambio di
corrispondenza a mezzo PEC;

4. Impegnare la somma di €1.332,24 (di cui €1.092,00 per imponibile e €240,24 per iva al
22%) a favore della  ACCA Software S.p.A.   (P.IVA e CF: 01883740647) sul  capitolo  U
205130/1 “Acquisto software per il funzionamento tecnico del Serv. Sicurezza Abitativa –
Entrata CAP 401442” – codice bilancio codice 01.06-2.02.03.02.002 – Bilancio 2022/2024
annualità gestionale 2022  - cod. uff. ARPA1136 - con imputazione della spesa complessiva
sull’esercizio finanziario 2022;

5. Stabilire che l’accordo con la ditta affidataria verrà definito in forma semplificata, ai sensi
dell’art.32 co. 14 del  Dlgs n.50/2016 smi, mediante scambio di corrispondenza a mezzo

4

Comune di Napoli
Data: 28/10/2022, IG/2022/0001974



PEC, così come previsto dal paragrafo 4.4.1 delle Linee Guida n.4 di attuazione del DLgs
n.50/2016 smi;

6. Esentare, sulla base di quanto specificato nelle Linee Guida ANAC n.4 e nella delibera
ANAC n.140 del 27/02/2019, l’operatore economico dal presentare le garanzie di cui agli
articoli 93 e 103 del DLgs. n.50/2016 smi;

7. Precisare che la Ditta affidataria:
• deve essere in possesso dei requisiti ex art.80 del DLgs n.50/2016 smi, che saranno

fatti autodichiarare dalla Ditta stessa ai sensi e per gli effetti del DPR n.445/2000 smi
come consentito dalle Linee Guida n.4 dell’ANAC;

• deve essere in regola con gli obblighi tributari ai sensi del Programma 100 del Comune
di Napoli;

• dovrà sottoscrivere con firma digitale, in segno di presa visione e accettazione, il cd
“Patto di Integrità”;

8. Dare  atto dell’accertamento  preventivo  di  cui  all’articolo  183,  comma  8  del  Dlgs
n.267/2000 smi, così come coordinato con il Dlgs n.118/2011 smi;    

9. Procedere, a seguito dell’impegno contabile - in presenza di apposita autodichiarazione del
possesso dei requisiti ex art.80 del DLgs n.50/2016 smi, della regolarità tributaria ai sensi
del cd “Programma 100”, del “Patto di integrità” sottoscritto dall’operatore economico, della
regolare fornitura dei software richiesti e dell’attivazione dei relativi abbonamenti e della
fatturazione – alla liquidazione della spesa in favore della suddetta ditta sul c/c dedicato
previa presentazione della relativa fattura in formato elettronico sul S.D.I. (cod. univoco
ufficio 5B5SI6);

10.Assegnare al funzionario ingegnere Pietro Raguso, incardinato presso il servizio Sicurezza
Abitativa (matr.14679), i compiti e le funzioni di RUP e di DEC dell’appalto di fornitura in
argomento;

11.Procedere con la pubblicazione del presente atto in albo pretorio.

L'allegato, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente dal medesimo dirigente, è
conservato  nell'archivio  informatico  dell'Ente,  repertoriato  con  n.  All_1136_003_01  ed  è  composto  dal  seguente
documento per complessive pagine 1 contenenti: DURC ACCA Software S.p.A.

Il  presente  provvedimento  è  sottoscritto  digitalmente  dal  dirigente  del  Servizio  Sicurezza
Abitativa
ing. Vincenzo Brandi

Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.24  del  D.Lgs.
7/3/2005, n.82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune
di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

5

Comune di Napoli
Data: 28/10/2022, IG/2022/0001974


		2022-10-14T10:05:35+0000
	VINCENZO BRANDI




